Autoria:

SALATIEL DIAS BEBIANO

Ementa:

Registro de Chapas para eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2025/2026.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

391/2024 321/2024 30/12/2024 08:59:54 30/12/2024 08:59:53

Tipo Número

REQUERIMENTO 14/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003200310036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1

PORTARIA Nº 133/2024, 13 de dezembro de 2024.

"EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, PARA O BIÊNIO

2025/2026."

O Presidente da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, no uso de suas atribuições
legais e regimentais:

PUBLICA:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, PARA O BIÊNIO
2025/2026.

Art. 1º O Presidente da Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Arts. 5º ao 7º, seus parágrafos, e
incisos, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Baixo Guandu e Arts. 23 e 24, seus
parágrafos, e incisos da Lei Orgânica do Município de Baixo Guandu - ES, resolve tornar
público e CONVOCAR toda a Edilidade eleita no Pleito de 06/10/2024, para a ELEIÇÃO de
escolha da Mesa Diretora que conduzirá os trabalhos da Câmara Municipal de Baixo
Guandu, Estado do Espírito Santo, para o biênio de 2025/2026, de acordo com as seguintes
normas:

DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO

Art. 2º A sessão Solene para eleição dos membros da Mesa Diretora relativa ao
biênio 2025/2026, será realizada às 10:00 horas, do dia 01 de Janeiro de 2025, no Auditório
do SESC de Baixo Guandu, onde acontecerá a posse dos nobres Edis do Prefeito e Vice-
prefeito, localizado na Rua Wanderlan Alves, 290 - Santa Monica, Baixo Guandu - ES.

HORÁRIO, PRAZO E CONDIÇÕES PARA REGISTRO DAS CHAPAS

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2

Art. 3º O horário e o prazo para registro de chapa dar-se-á até 24 horas úteis antes
do início da referida sessão, tendo em vista ser ponto facultativo no dia 31/12/2024,
conforme portaria nº 131/2024 o prazo final para protocolo da chapa se dará no dia
30/12/2024 às 10:00 horas. Os interessados deverão inscrever-se através de requerimento
(anexo I) o qual deverá constar os cargos previstos no Regimento Interno, deverá constar o
nome e assinatura legível dos respectivos membros, sendo vedada a inscrição de
vereadores em mais de uma chapa, que deverá ser protocolada junto a Direção Legislativa
Municipal.

Art. 4º O Candidato que desistir de concorrer deverá fazê-lo por inscrito, com o ciente
da respectiva chapa em tempo hábil para que a mesma possa realizar sua substituição;

Parágrafo único: em caso de não entrega de sua desistência em tempo hábil o
candidato deverá concorrer ao cargo na chapa inscrita, não prejudicando a mesma,
posteriormente o Candidato pode solicitar sua retirada da Mesa Diretora ou ser destituído,
conforme regimento interno.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 5º A votação seguirá os trâmites regimentais, previstos nos Arts. 5º, inciso II, §
1º, § 3º, § 9º e artigo 6º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES
e Arts. 23 e 24 da Lei Orgânica do Munícipio de Baixo Guandu - ES.

Art. 6º A Eleição e apuração será realizada de forma transparente pelo Diretor
Legislativo, sendo que após a apuração do resultado será proclamado imediatamente pelo
vereador mais votado e presidente da Sessão Solene de Posse a chapa vencedora e eleita,
que será empossada imediatamente assumindo, os ritos regimentais de encerramento da
Sessão de Posse dos Vereadores e empossando o Prefeito e Vice-Prefeito eleitos.

Art. 7º As retificações e/ou alterações deste edital devem ser justificadas através de
parecer jurídico e republicadas nos mesmos veículos e com a mesma quantidade da
divulgação original.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3

ANEXO I

REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPA PARA ELEIÇÃO DA MESA
DIRETORA – BIÊNIO 2025/2026

Em atendimento as disposições expressas no edital de Convocação nº 001/2024,
bem como na Lei Orgânica do Município de Baixo Guandu e Regimento Interno da Câmara
Municipal de Baixo Guandu - ES, referente às Eleições para a composição da Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES para o Biênio de 2025/2026, apresentamos a
composição da CHAPA _____________________________ que satisfaz as condições de
elegibilidade. Chapa nº ______

Presidente:_________________________________________________________

Vice-Presidente:____________________________________________________

Primeiro(a) Secretário(a):_____________________________________________

Atenciosamente,

___________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a) a Presidente da Chapa

___________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a) a Vice-Presidente da Chapa

___________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a) a Primeiro(a)-secretário(a) da Chapa

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4

REGISTRA -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, "Pálacio Monsenhor Alonso Leite", aos 13
de dezembro de 2024.

Leandro Gomes da Cruz

Presidente

Registrada e Publicada nesta data,

13 de dezembro de 2024.

Salatiel Dias Bebiano

  Diretor Legislativo

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3800320032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 13/12/2024 08:02

Checksum: 553AC79F62387EB4AC74A279B441E8A582C903689D95E858AC7A87ABFB5E46D1

Assinado eletronicamente por Leandro Gomes da Cruz em 13/12/2024 08:03

Checksum: 6263865B3BAEA425C767068813A4E8324599E605E9BF48A9F89D843DC5A42FAF

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 30/12/2024 08:59

Checksum: 520C1C7A4F5CD41A52EDEA76B7B0344886801E0AC92BC28ACCA86087B8C164E3

fls. 7

Processo: 391/2024 - ELET 14/2024
Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO

Ação Realizada: Processo Protocolado

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (ELETRÔNICO)

De: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Para: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Segue para Juntada de requerimentos de inscrição.

Baixo Guandu-ES, 30 de dezembro de 2024.

Protocolo Automático

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003300310036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003200310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 9

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003200310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

31003200310037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 30/12/2024 09:04

Checksum: 415DA4580AF39A38E0882BE1F15127AE9A16017082248F0E6870510802CC8EB9

fls. 10

Processo: 391/2024 - ELET 14/2024
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (ELETRÔNICO)

Ação Realizada: ENCAMINHADO AO SETOR

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (ELETRÔNICO)

De: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Para: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Enexo Chapa 02 - Unidos Por um Guandu Melhor.

Baixo Guandu-ES, 30 de dezembro de 2024.

SALATIEL DIAS BEBIANO

DIRETOR LEGISLATIVO

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003300310037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 11

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003300310037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200300030003300310037003A005400

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 30/12/2024 09:04

Checksum: 9F1271528CECFC599C0519E52164C773B2D2A584E0F27A3BC07E2B0A39CEF296

fls. 12

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003200310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 13

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003200310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

31003200310038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 30/12/2024 09:15

Checksum: EECC4B9EB06300F30E67D41CDB187E3F9A958FD06AF1268267708B91965970A4

fls. 14

Processo: 391/2024 - ELET 14/2024
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (ELETRÔNICO)

Ação Realizada: ENCAMINHADO AO SETOR

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (ELETRÔNICO)

De: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Para: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Anexo Registro de Chapa 01.

Baixo Guandu-ES, 30 de dezembro de 2024.

SALATIEL DIAS BEBIANO

DIRETOR LEGISLATIVO

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003300310038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 15

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003300310038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200300030003300310038003A005400

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 30/12/2024 09:15

Checksum: 3BA813F6DEB4C58A2DB162B100055E32D9F3A02937E4B2B704D4CBEAD49380C4

fls. 16

Processo: 391/2024 - ELET 14/2024
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (ELETRÔNICO)

Ação Realizada: ENCAMINHADO AO SETOR

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (ELETRÔNICO)

De: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Para: DIREÇÃO LEGISLATIVA

Conforme Portaria 133/2024, de 13 de Dezembro de 2024, através do Edital de Convocação 001/2024,
artigo 3º encerra-se o prazo para inscrição das chapas, sendo registradas duas Chapas, chapa 01  -
Presidente: Eliseu Siqueira Lima, Vice-presidente: Wladimir de Almeida Rocha e 1º Secretário: Romilson
Araújo  Ferreira e  chapa 02 -  Presidente:  Clóvis  Pascolar,  Vice-presidente:  Juscelino  Henck  e  1º
Secretário: Sueli Alves Teodoro.

Baixo Guandu-ES, 30 de dezembro de 2024.

SALATIEL DIAS BEBIANO

DIRETOR LEGISLATIVO

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003300310039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 17

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003300310039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200300030003300310039003A005400

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 30/12/2024 10:11

Checksum: 191CF62350A6965F36E41D6519B7232F5B9AF6769FF1110A688192B8DC3DEA8B

fls. 18